
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

DO RIO DE JANEIRO
CORREGEDORIA

ATO DA CORREGEDORA

PORTARIA CORREG/DEGASE N° 281
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR PARA REALIZAÇÃO DE
SINDICÂNCIA.

A CORREGEDORA DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
C I O E D U C AT I VA S , no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 7.526/84 e o
que consta no Processo nº SEI-030022/012746/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Solange Pereira, ID. Funcional nº
4253627-8, para a realização da Sindicância.

Art. 2º - Instaurar Sindicância, para apurar possível irregularidade ob-
jeto do processo supracitado.

Art. 3º - O prazo de conclusão das investigações é de 30 (trinta) dias
a contar da data da publicação da presente Portaria, conforme artigo
no 317, do Decreto nº 2.479/79.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2023

RITA DE CASSIA FAVORETO
Corregedora - DEGASE

Id: 2528274

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

CORREGEDORIA

DESPACHO DA CORREGEDORA
DE 14/11/2023

PROCESSO Nº SEI-030022/000176/2021 - ARQUIVE-SE, a Decisão
exarada pela I. Corregedora, nos termos do Parágrafo 2º do Art. 21
do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Estadual nº
7.526/1984, o referido processo, que instaurou sindicância para apu-
ração de irregularidades e responsabilidades.

Id: 2528271

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

CORREGEDORIA

DESPACHO DA CORREGEDORA
DE 21/11/2023

PROCESSO Nº SEI-0 3 0 0 2 2 / 0 11 6 1 5 / 2 0 2 3 - ARQUIVE-SE, consideran-
do a decisão exarada pela I. Corregedora, nos termos do Parágrafo
2º do Art. 21 do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Es-
tadual nº 7.526/1984, o referido processo, que instaurou sindicância
para apuração de irregularidades e responsabilidades.

Id: 2528276

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

CORREGEDORIA

DESPACHO DA CORREGEDORA
DE 24/11/2023

PROCESSO Nº SEI-030022/009339/2023 - ARQUIVE-SE, consideran-
do a decisão exarada pela I. Corregedora, nos termos do Parágrafo
2º do Art. 21 do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Es-
tadual nº 7.526/1984, o referido processo, que instaurou sindicância
para apuração de irregularidades e responsabilidades.

Id: 2528269

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

CORREGEDORIA

DESPACHO DA CORREGEDORA
DE 28/11/2023

PROCESSO Nº SEI-030022/012364/2023 - ARQUIVE-SE, consideran-
do a decisão exarada pela I. Corregedora, nos termos do Parágrafo
2º do Art. 21 do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Es-
tadual nº 7.526/1984, o referido processo, que instaurou sindicância
para apuração de irregularidades e responsabilidades.

Id: 2528272

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E I N O VA Ç Ã O

S U B S E C R E TA R I A E X E C U T I VA

D E S PA C H O DO SUBSECRETÁRIO
DE 2 8 . 11 .2023

PROCESSO Nº SEI-260016/000648/2023 - APROVO a contratação,
por dispensa de licitação na forma do artigo 24, II da Lei n.º 8.666/93,
em favor da Empresa Unidas Mineração Industria e Comércio LTDA -
CNPJ: 03.743.154/0001-61, no valor de R$ 5.700,00 (cinco mil e se-
tecentos reais), cujo objeto é o Fornecimento de 600 Galões de Água
Mineral, sem gás, de 20L.

Id: 2528111

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 2 8 . 11 . 2 0 2 3

PROCESSO Nº SEI-260003/005237/2021 - A U TO R I Z O prorrogação
da Licença sem Vencimentos para Trato de Interesse Particular reque-
rida pela servidora NATÁLIA SIMÕES CORREA, ID. Funcional nº
4384792-7, Assistente de Estudos e Pesquisas, pelo prazo de 2 (dois)
anos a contar de 25 de agosto de 2023 a 24 de agosto de 2025, nos
termos do Decreto nº 5.146, de 29 de dezembro de 1981.

Id: 2528442

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DA PRESIDENTE
DE 28/11/2023

DESIGNA, para compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 014/2023, referente ao Processo nº SEI-
260005/004479/2023, celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à
Escola Técnica - FAETEC, os servidores VIVIAN FRAZÃO DA SILVA,
ID. Funcional nº 4406190-0/ matrícula nº 225680-8 e RODRIGO PAES
DA COSTA, ID. Funcional nº 4387045-7, como fiscais da Fund. Visc.
Mauá, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do Estatuto da
Fundação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo Decreto n°
42.327 de 03 de março de 2010, no cumprimento das obrigações
descritas no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, que regu-
lamenta a Gestão e Fiscalização das Contratações da Administração
Estadual. Processo nº SEI-260005/004479/2023.

Id: 2528168

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DA PRESIDENTE
DE 28/11/2023

DESIGNA, para compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 015/2023, referente ao Processo nº SEI-
260005/004480/2023, celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à
Escola Técnica - FAETEC, os servidores VIVIAN FRAZÃO DA SILVA,
ID. Funcional nº 4406190-0/ matrícula nº 225680-8 e RODRIGO PAES
DA COSTA, ID. Funcional nº 4387045-7, como fiscais da Fund. Visc.
Mauá, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do Estatuto da
Fundação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo Decreto n°
42.327 de 03 de março de 2010, no cumprimento das obrigações
descritas no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, que regu-
lamenta a Gestão e Fiscalização das Contratações da Administração
Estadual. Processo nº SEI-260005/004480/2023.

Id: 2528193

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O DA PRESIDENTE
DE 27/11/2023

PROCESSO Nº SEI-260005/009491/2022 - RECONHEÇO a dívida, de
exercícios anteriores - DEA, em favor da concessão de diária para a
servidora Shirley da Silva Souto, ID. Funcional nº 4336584-1, com
destino para Cordeiro - RJ, para visita para implantação de unidade,
com saída dia 22/11/2022 e retorno dia 25/11/2022, no valor de R$
802,50 (oitocentos e dois reais e cinquenta centavos).

Id: 2528546

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AT O DA R E I TO R A EM EXERCÍCIO
DE 28. 11 .2023

PORTARIA Nº 1156/2023 - DESIGNA para compor a Comissão de
Avaliação da Extensão, biênio 2023-2025, os seguintes membros in-
dicados pelos Centros Setoriais, Processo nº SEI-
260007/062102/2023:

Centro de Educação e Humanidades
ANGELA CORRÊA FERREIRA BAALBAKI - matr. nº 35140-3 - ILE;
CLAUDIA GONÇALVES DE LIMA - matr. nº 8112-5- EDU;
CATIA ANTONIA DA SILVA - matr. nº 33423-5 - FFP;
FILIPE DEGANI CARNEIRO - matr. nº 40184-4 - PSI;
HELOISA GONÇALVES FERREIRA - matr. nº 400192 - PSI;

Centro de Tecnologia e Ciências
FÁBIO MERÇON - matr. nº 32717-1 - QUI;
JORGE LUIZ DE OLIVEIRA DOMINGOS - matr. nº 35936-4 - QUI;
LUCIANA GHUSSN - matr. nº 39265-4 - FAT;
ROBERTO BRESSAN NACIF - matr. nº 39866-9 - FEN;
WERLEM HOLANDA DOS SANTOS - matr. nº 38435-4 - FGEL;

Centro Biomédico
ALEX SIMÕES DE MELLO - matr. nº 38947-8 - ENF;
GISELE LOBO HAJDU - matr. nº 33645-3 - IBRAG;
FRANCES VALERIA COSTA E SILVA - matr. nº 35439-9 - ENF;
ROBERTA FONTANIVE MIYAHIRA - matr. nº 34193-3 - NUT;
ROSANE MOREIRA SILVA DE MEIRELLES - matr. nº 38645-8 -
IBRAG;

Centro de Ciências Sociais
DIRCE NIGRO SOLIS - matr. nº 34495-2 - IFCH;
FABIANO VILAÇA DOS SANTOS - matr. nº 36671-6 - IFCH;
JOSÉ VINCENTE SANTOS DE MENDONÇA - matr. nº 38973-4 -
DIR;
LIA DE MATTOS ROCHA - matr. nº 35276-5 - ICS;
MARIA HELENA DE JESUS BERNARDO - matr. nº 35480-3 - FSS.

Id: 2528492

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DA SUPERINTENDENTE
DE 28. 11 .2023

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-1582/2023 - APOSENTA VANIA ME-
DEIROS GASPARELLO, matr. nº 32.409-5, ID Funcional 25436627,
Professor Associado, nível 1, com 40 horas semanais, pertencente ao
regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei
8.267/2018, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c artigo 2º da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021 -
Processo nº SEI-260007/040907/2022.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-1586/2023 - EXONERA, a pedido,
GUSTAVO MARQUES DA SILVA, matr. nº 40.688-4, ID funcional
51281287, vínculo 1, Técnico Universitário Superior/Analista DE TI, lo-
tado no DGTI/DEPROJ, do Quadro de Servidores da Fundação Uni-
versidade do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 14/11/2023 - Pro-
cesso nº SEI-260007/059458/2023.

Id: 2528493

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE
DE 2 2 . 11 .2023

PROCESSO Nº SEI-260007/001441/2022 - AUTORIZO o cancelamen-
to da redução de 50% da carga horária, a contar de 21/08/2023, para
MARTHA MARIA MACIEL RODRIGUES CAMPOS, matr. nº 33.119-9,
Técnico Universitário II / Técnico em Enfermagem, referente ao de-
pendente JACY RODRIGUES DA SILVA, nos termos da legislação em
vigor e tendo em vista a informação no despacho SEI nº 59389162,
sobre o falecimento do dependente.

PROCESSO Nº SEI E-26/007/8615/2019 - AUTORIZO o cancelamen-
to da redução de 50% da carga horária, a contar de 05/07/2023, para
LUCIANA ROGERS MOREIRA ROCHA, matr. nº 36.921-5, Técnico
Universitário Superior / Enfermeiro, referente a dependente EVELINE
MARIA ROGERS MOREIRA, nos termos da legislação em vigor e ten-
do em vista a informação no despacho SEI nº 57555645, sobre o fa-
lecimento da dependente.

PROCESSO Nº SEI-260007/036159/2023 - AUTORIZO a redução de
50% da carga horária para AMANDA GUEDES DOS REIS, matr. nº
40.810-4, Docente / Professor Adjunto, para acompanhamento de
BEATRIZ SOARES DOS REIS, nos termos nos termos da legislação
em vigor e ficando as prorrogações do presente benefício a serem
controladas pela COODIV/SECONC, com base nos pareceres prove-
nientes das reavaliações periódicas realizadas pelo DES-SAUDE.

PROCESSO Nº SEI-260007/024491/2023 - AUTORIZO a redução de
50% da carga horária para SIMONE NASCIMENTO DA SILVA, matr.
nº 40.213-1, Técnico Universitário II/Técnico em Enfermagem, para
acompanhamento de VITÓRIA DE MELO DAMIÃO, nos termos nos
termos da legislação em vigor e ficando as prorrogações do presente
benefício a serem controladas pela COODIV/SECONC, com base nos
pareceres provenientes das reavaliações periódicas realizadas pelo
DES-SAUDE.

PROCESSO Nº SEI-260007/013828/2023 - AUTORIZO a redução de
50% da carga horária para ELIELMA AYRES MACHADO, matr. nº
34.998-5, Professor Associado, para acompanhamento de DINAH RO-
ZA MACHADO, nos termos da legislação em vigor e ficando as pror-
rogações do presente benefício a serem controladas pela COO-
DIV/SECONC, com base nos pareceres provenientes das reavaliações
periódicas realizadas pelo DES-SAUDE.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 27.10.2023

PAG. 46 - 2ª COLUNA

Processo nº SEI-E-26/007/4088/2019
Onde se lê: ... matr. nº 39.887-5 - UERJ e Enfermeiro..
Leia-se: ...matr. nº 39.887-5 - UERJ Primeiro Tenente...

Id: 2528494

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 246 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 023/2023 A SER CELEBRADO
ENTRE UENF E VERDER SCIENTIFIC CO-
MÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/004366/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 023/2023 a
ser celebrado entre UENF e VERDER SCIENTIFIC COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., referente à aquisição de 02
(dois) Moinho Criogênico Amostra.

Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes servidores:

Afonso Rangel Garcez de Azevedo, ID. Funcional nº 4366963-8 (Pre-
sidente);
Gustavo de Castro Xavier, ID. Funcional nº 642923-8; e
Carlos Maurício Fontes Vieira, ID. Funcional nº 642167-9.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2528560

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 247 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 027/2023 - UENF E SHIMADZU
DO BRASIL COMÉRCIO LTDA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002777/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 027/2023 -
UENF e SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA, referente aqui-

sição de peças para o espectrofluorímetro RF-6000, fabricado pela
Shimadzu.

Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes servidores:

André de Oliveira Carvalho, ID. Funcional nº 4145143-0 (Presidente);
Anna Lvovna Okorokova Façanha, ID. Funcional nº 641477-0; e
Valdirene Moreira Gomes, ID. Funcional nº 641299-8.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2528561

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 24.11.2023

PROCESSO Nº S E I - 1 0 0 0 0 5 / 0 11 4 9 0 / 2 0 2 3 - CONTROL COOP COO-
PERATIVA DE TRANSPORTE LTDA. (RJ-723). Com base no parecer
da área técnica (61939387), DEFIRO o cancelamento do registro do
cooperado IRENALDO DA CRUZ, relativo à operação do transporte
rodoviário intermunicipal de passageiros sob o regime de fretamento,
determinando a baixa do veículo placa KXM 7B89.


		2023-11-30T05:50:52-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




